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stroń -  miasto położone u stóp Beskidów,wielu Polakom na pewno 

kojarzy s ię  przede wszystkim ze wspaniałą możliwością wypoczynku o każdej porze roku. 

Dziesiątki domów wczasowych czekają na turystów i  wczasowiczów. Gdy jednak ktoś posz

pera w h istorii tego miasta dowie s ię ,że  jes t ono starym ośrodkiem hutnictwa,kuźnic-

twa i  przemysłu maszynowego.

Obecnie jak gdyby na uboczu tego wielkiego kombinatu wypoczynko

wego znajduje się największy zakład przemysłowy miasta -  Zakłady Kuźnicze Fabryki Samo

chodów Małolitrażowych -  Zakład nr 3 zwany popularnie jak dawniej "Kuźnią Ustroń!,'

Jest to jeden z najstarszych zakładów przemysłu metalowego w Polsce,czynny bez przer

wy ponad 200 la t .  Za datę jego powstania przyjęto rok -  1772 -uruchomienie wielkiego 

pieca.0 lok a lizac ji ośrodka hutniczego w Ustroniu zadecydowałysmożliwość wykorzystania 

okolicznych złóż rudy darniowej,energii wodnej górnej Wisły i  bogatego drzewostanu. 

Oprócz wielkiego pieca uruchomiono w iele obiektów pr ze twór czych: kuźnie, mi o townię, od

lewnię, walcownię.Wszystkie obiekty zlokalizowano wzdłuż Młynówki -  wodnego kanału- 

którego spiętrzona woda służyła do napędzania kół wodnych i  transportu drewna. 

Założycielem ośrodka hutniczego w Ustroniu był syn polskiego króla Augusta I I I  -  Al

brecht Kazimierz. W bogatym asortymencie produkcji pod koniec XVIII w.przeważały osie 

ft^zowe,piece żeliwne i  odlewy części maszyn.



z
Stanowiło to 40% łącznej produkcji całego Śląska Austriackiego. Zakłady rozw ijały s ię  

pomyślnie do I I  połowy XIX wieku. W latach 70 tego wieku zaczęto stopniowo ograniczać 

produkcję, ponieważ wyczerpywały s ię  rodzime pokłady rudy i  drewna a transport fur man

ilami surowców ze Słowacji był nieopłacalny. Utworzono nowy ośrodek hutniczy w Trzyńcu 

li tam przewieziono w iele maszyn i  urządzeń z Ustronia. W 1897r. wygaś zono w Ustroniu 

wielki piec i  wraz z tym wydarzeniem zakończył s ię  etap ustrońskiego hutnictwa.Odtąd 

główną uwagę zwracano na przetwórstwo żelaza,przede wszystkim kuźnictwo.

Do I906r. ustrońskie zakłady były własnością Habsburgów.Potem sprzedano zakład Towarzy

stwu Górniczo - Hutniczemu z siedzibą w Wiedniu. Po kolejnym demontażu zakładów pozo

stałe obiekty zakupiła wiedeńska firma B rev illie r  -  Urban.Nowi w łaścicie le poszerzyli 

[produkcję zarówno pod względem ilościowym jak i  asortymentowym.Przeważała produkcja 

dla rolnictwa i  kolejnictwa. Poza tym wyrabiano różnego typu narzędzia,piece trwałopalne 

i  prasy. Po wybuchu I I  wojny światowej ustrońskim zakładem zainteresowała s ię  niemie

cka firma Volkswagenwerk ze względu na tanią s iłę  roboczą i  brak własnej dużej kuźni. 

Produkcja stanowiła wyposażenie dla niemieckiego kolejnictwa i  przemysłu zbrojeniowe

go. Przy zakładzie is tn ia ł obóz jeńców radzieckich,którzy pracowali w najtrudniejszych 

warunkach.



*1 V  Ustroń został wyzwolony. Zbiegło s ię  to wydarzenie z. obchodami 

Święta Pracy. W, godzinach popołudniowych na rynku zebrałasię miejscowa ludność. Do 

'e j  dołączyli żołnierze radzieccy i  schodzący z gór partyzanci. Po przemówieniach 

upij robotników "Kuźni" zadecydowała, że na drugi dzień przybędą do zakładu. Nazajutrz 

przytyli do fabryki,aby ją zabezpieczyć.Zastali "Kuźnię" zniszczoną i  zdemontowaną. 

iLemcy już od połowy kwietnia wywozili maszyny i  cenniejsze akta,Maszyny,których nie zdą| 

■yli wywieźć były uszkodzone. Mimo tych trudności starano s ię  jak najszybciej urucho- 

produkcję. Wiele pasów transmisyjnych i  ważnych części maszyn robotnicy przecho- 

i  w domach. W magazynach pozostał zapas surowca. Podstawową trudnością był brak wę- 

a a regularne dostawy uniemożliwiał zniszczony tabor kolejowy. Kie było także wykwa- 

ifikowanych robotników, wielu przedwojennych fachowców pochłonęła wojna. Poza tym 

rak było wytycznych co do produkcji i  zamówień. Jednak dzięki zaangażowaniu wszystkich 

obotników i  pracy po 10 i  w ięcej godzin dziennie produkcję uruchomiono już 15 V. 

czątkowo wytwarzano narzędzia dla miejscowej ludności: m łotki,przecinaki,osie wozo- 

e i  blachy do pługów. W maju zatrudniano tylko 50 robotników,bo niew iele maszyn by- 

o uruchomionych. Chętnych do pracy było o w iele w ięcej. Nieraz miesiąc i  dłużej lu- 

ie  chodzili pod bramę zakładu,zanim zosta li p rzy jęc i.

-by jak najszybciej uruchomić produkcję w całym zakładzie,we własnym zakresie robotnicy



remontowali maszyny i  uzupełniali brakujące części.

Dla ochrony zakładu zorganizowano Straż Fabryczną - 7 osób. Tymczasowym kierownikiem 

zo;;tał inż.Kossowski. 10 V wrócił do Ustronia mgr inż. Jan Jarocki. Pracował w zakła

dzie najpierw jako kierownik, a od 1935r. dyrektor techniczny.Jego niezaprzeczalną za- 

słu. było wprowadzenie w zakładzie wielu innowacji i  usprawnień technicznych.

Do 1941lr.zakład należał do firmy austriackiej i  w związku z tym używano języka niemiec

ki: go w korespondencji i  rozmowach z przełożonymi. Dyr. Jarocki był pierwszym Polakiem 

na ty;;: stanowisku i  dzięki niemu zaczęto wprowadzać w zakładzie. Starsi robotnicy pa
miętają, że dyrektor był bardzo bezpośredni,pierwszy podawał im rękę, można było zwrócić 

się do niego ze wszystkimi problemami. Robotnicy darzy li go szacunkiem i  zaufaniem, 

ib wojnie został przez załogę przyjęty bardzo serdecznie.

16 V 1945r. Zjednoczenie Przemysłu Metalowego mianowało kierownikiem zakładu, apóźniej

dyrektorem J, Jaroekiego.

30 V na organizacyjnym zebraniu Rady Zakładowej wybrano przewodniczącego i  skład pier-

Y/szej Rady przedstawiał s ię  następująco:

fan BukowEzan - przewodniczący - członek PPS

•Adolf Palov.dcz - zastępca - " "

tfiktor Wantuła - sekretarz - " "

Karol Smiłowski- członek - " "



Andrzej Pilch członek - PPS

Karol Łamacz lt Ił

ftweł Błaszczyk - II Ił

Władysław Kłuzik- tl lt

Bonifacy Gór ni o k- M II

Józef Stec M II

Paweł Stec ft M

Jozef Gogółka II II

iugustyn Somer - tl lt

Józef Paszek H II

Gustaw Szarzeć - *1 — PPR

£ s-

.f tym trudnym okresie dla całej wyniszczonej wojną gospodarki polskiej i  ustrońska 

"Kuźnia" borykała się z wieloma problemami.Najtrudniejsze zadania stały przed Radą 

Nakładową. Wiele spraw zależało od inicjatywy i  osobistego zaangażowania je j człon

ków. Na początku były to przede wszystkim kłopoty aprowizacyjne. Przez kilka miesię

cy robotnicy nie otrzymywali zarobków. Organizowano dostawy artykułów żywnościowych, 

po które wysyłyno ciężarówki nawet do środkowej Polski , oraz odzieży i  butów.



Na początku września 1945r. oddano do użytku pierwszą zakładową stołówkę w starym 

fabrycznym baraku. Posiłek składał s ię  z 1/21 zupy i  chleba. W połowie tego miesią

ca uruchomiono ambulatorium zakładowe i  przyjęto lekarza zakładowego.

Zorgunizo'wano też szatnie i  natryski dla pracowników na terenie zakładu.

Bardzo trudna była sytuacja mieszkaniowa. Nieraz kilka osób mieszkało w jednym pomie 

szczeniu. Już w 1945r. rozpoczęto remont mieszkań dla za łog i. Do 1950r. wyremontowano 

ponad 300 mieszkań. Pod koniec la t  czterdziestych "Kuźnia" rozpoczęła budowę bloków 

dla swoich pracowników.Do końca la t sześćdziesiątych oddano do użytku 105 mieszkań 

tj.312 izb. Mieszczą się one przy ul.Partyzantów / 3 budynki,36 mieszkań/, przy 

ul. Cieszyński e j /3 budynki-36 mieszkań /,przy u l. Spółdzielcze j  /1 budynek - 12 mie

szkań/, przy u l.22 Lipca 21 / J\ budynek - 12 mieszkań/, przy u l.22 Lipca 36a/ 1 budy

nek - 9 mieszkań/ Poza tym zorgani zowano pomoc finansową dla członków spółdzieln i 

...ieszkaniowej,do la t  sześćdziesiątych udzielono bezzwrotnej pożyczki na kwotę 

7 min 600tyś.zł

Mimo wielu problemów produkcyjnych i  socjalnych od 1945r* w iele uwagi 

poświęcono szkolnictwu. Już w 1938r. dzięki in icjatyw ie dyr. Jarockiego utworzono 

jednoroczny zakładowy kurs dzienny. We wrześniu 1945r. utworzono pierwszą klasę 3- 

.letniego gimnazjum w starym poniemieckim baraku na terenie zakładu. Nauczycielami 

zawodu byli doświadczeni robotnicy "Kuźni",

6



opiero rok 1946/47 rozpoczęto z pełną obsadą nauczycielską i  programem nauczania 

pracowanym przez Ministerstwo Przemysłu i  Handlu. W 1947roku rozpoczęto przebu- 

owę starego budynku odlewni z końca XVTIIw., który przeznaczono na budynek szkolny, 

tary fabryczny budynek przebudowano,podwyższono o 1 piętro i  część przeznaczono 

*  sale lekcyjne a część na warsztaty szkolne,które w maszyny wyposażył zakład.

towy budynek oddano do użytku w 1950r. W tym samym roku "Kuźnia otrzymała zezwo- 

enie na otwarcie Technikum Kuźniczego w Ustroniu. Dyrektorem technikum i  utwo- 

zonej szkoły zawodowej został mgr A lojzy Waszek, który pracował w szkole od je j  

czątków w 1945r. Ka decyzji utworzenia technikum w Ustroniu zaważyły długoletnie 

adycje kuźnicze tego ośrodka oraz stałe zapotrzebowanie na technologów kuźnictwa. 

ecyzja otwarcia szkoły średniej miała znaczenie nie tylko dla zakładu,ale i  całego 

roaowiska,ponieważ podnosiła rangę tego małego miasteczka.

W latach 1945 -  47 sytuacja własnościowa zakładu nie była jeszcze 

awnie zatwierdzona. Zakład używał nazwy Towarzystwo akcyjne dla fabrykacji śrub 

wyrobów kutych B rev illie r  Ska i  A.Urban Synowie.Pod zarządem państwowym, 

ły  w łaściciel kilkakrotnie ro śc ił pretensje do własności "Kuźni" na co załoga reagowa 

manifestacjami i  protestami.

fiS47r. Zjednoczenie Przemysłu Motoryzacyjnego nadało zakładowi nazwę Polskie Za- 

ady Kuzienne. Przedsiębiorstwo państwowe wyodrębnione -  zakład nr 1 w Ustroniu



i|Fabryka dla przemysłu kolejowego z-d nr 2 - Katowice u l. Floriana 7. Siedzi-

■  tych przedsiębiorstw znajdowała się w Ustroniu.

"Kuźnia" została przejęta na własność państwa na podstawie orzeczenia ministra nr 23 

a|inia 13 lutego 1948r.

W protokole zdawczo - odbiorczym z 19 marca 1949r. stwierdzono,że "...same budynki 

Bodukcyjne i  pomocnicze są przestarzałe, konstrukcje dachów dr ewniane, kry te papą. 

CKÓlne zużycie bardzo duże i  całe przedsiębiorstwo wymaga przebudowy.To samo je s t

■  maszynami, urządzeniami produkcyjnymi i  pomocniczymi,gdyż okupant prowadząc gospo- 

di rkv rabunkową nie przeprowadzał żadnych poważnych inwestycji,przeciwnie opuszczając 

fabrykę wywiózł wiele wartościowych maszyn i  prawie wszystkie prasy, chcąc przeszko

dzić w uruchomieniu fabryki. Od działań wojennych bezpośrednio przedsiębiorstwo pra- 

■ e  że nie ucierpiało'.'

Ii latach 1945 - 47 zakład nie tylko likwidował zniszczenia, a le i  modernizował s ię ,

■  początku 1946r, uruchomione były wszystkie dziady i  zatrudniano około 1000osób. 

■ d a l produkowano części do maszyn rolniczych, do taboru kolejowego,narzędzia ślu

sarskie. Coraz większą ro lę  odgrywały w produkcji odkuwki motoryzacyjne.
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W iKuźni" wykonano prototyp polskiego motocykla "Sokół 125". Montaż rozpoczął się 

w październiku 1946r. a na początku marca 1947r. uruchomiono pierwszy motor.

W 1948r. is tn ia ły  następujące oddziały produkcyjne jobcinarnia,kuźnia 

mechaniczna i  parowa,warsztat mechaniczny i  narzędziownia, hartownia, odlewnia, ślusar- 

nil,piaskownia,oddział remontowy i  stolarnia. Poza tym zakład posiadał urządzenia 

pomocnicze : magazyny stali,materiałów pomocniczych,mat.odlewrniczych i  wyrobów goto

wych, urządzenia przeładunkowe,urządzenia socjalne / Łaźnię fabryczną oraz stołówkę 

na 00 osób z kuchnią / i  garaże samochodowe.

Zao itr zenie zakładu w urządzenia przeładunkowe i  transportowe było bardzo słabe.

Wię ,zość przeładunkÓY/ odbywała s ię  ręcznie,co podnosiło znacznie koszty produkcji.

■  w 1947roku rozpoczęto budowę nowej h a li mechanicznej.We własnym zakresie wykona

no projekt wstępny,wybudowano halę oraz skonstruowano prasy i  młoty deskowe.

Budowę hali mechanicznej zakończono 30 kwietnia 1i950r. Ta ważna inwestycja zapocząt- 

kow. .a przebudowę "Kuźni", stopniowe wyburzanie hal o drewnianej konstrukcji i  starych 

ban ków.

l6Łtycznia I950r. odbyła się w zakładzie pierwsza narada z udziałem przedstawicieli 

Centralnego Sarządu Przemysłu Motoryzacyjnego w sprawie założeń związanych z projek-
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^Hr:i rozbudowy zakładu. Projekt wstępny rozbudowy opracował zespół pracowników pod 

kierunkiem dyrektora Jarockiego. W tym samym roku rozpoczęto budowę przychodni za

kładowej.

Od 1949r. wzrastały systematycznie wydatki na inwestycje. W 1946r. wynosiły 1,6 min

H , a  w 49r. wzrosły do 3,8 min z ł.

Praco nad przebudową "Kuźni" utrudniło kilka nieprzewidzianych wydarzeń.

6 marca 1948r. zapalił s ię  dach na kuźni parowej i  mimo energicznej akcji straży po- 

B rn e j i  samych robotnika* hała została zniszczona. Po ugaszeniu pożaru i  uprzątnię

ci i szkód robotnicy pracowali dalej.Brygada remontowa rozpoczęła odbudowę "Kuźni",

| c  szybkie ukończenie prac uniemożliwił huragan,który 2 stycznia 1949r. zawalił 

pó nocną ścianę odbudowującej s ię hali.Mimo mrozu kowale pracowali nadal pod pro- 

■zorycznym zadaszeniem. Budowę h a li zakończono w. rok późn iej.

^fcwiązku z imponującymi plansami odbudowy i  rozbudowy przemysłu jakie stawiało sobie 

państwo polskie konieczny był zwiększony wysiłek wszystkich pracujących. Przejawem 

teto było współzawodnictwo pracy. Zakłady Kuźnicze w Ustroniu włączyły s ię  do ogólno

polskiego współzawodnictwa pracy na początku kwietnia 1948r. Obejmowało ono wszystkie 

^B zia ły  produkcyjne - łącznie około 300 osób. Przy Radzie Zakładowej powołano Komisję



^Hółzawodnictwa Pracy. Już w tym samym miesiącu wielu pracowników przekraczało swoje 

noimy nawet o 100 % np. Stefan Mamro-wicz wykonał o 112% większą produkcję, Bonifacy 

Górniok o 70%. W maju tego roku Gustaw Sikora przekroczył normę o 133% a Gustaw Mitręga 

o 127%. Takich przykładów można podać o w iele w ięcej.Przy tych imponujących wynikach 

prliukcyjnych należy zaznaczyć, że przeciętna norma dzienna wykonywana przez robotnika 

w lierwszych latach po wojnie była niska. Pracowano nieraz na starych, zużytych maszy

nach a wszelkie usprawnienia techniczne dopiero co wprowadzano w. życie. Beza tym nie 

wszysc, od razu b y li przekonani,że dobra,wydajna praca przyczyni s ię  do polepszenia ich 

własnego życia. Na początku la t  pięćdziesiątych współzawodnictwo pracy w"Kuźni" obej

mo* ło coraz to więcej osób, W sprawozdaniach organizacji partyjnej i  młodzieżowej z 

19|Tr. zanotowano, że objęło ono 60% załogi .Duże osiągnięcia miała zakładowa organiza

cja ZMP dzięki której w pierwszej połowie la t  pięćdziesiątych is tn ia ło  w zakładie  

12 rygad współzawodnietwa młodzieżowego. Wykonywały one średnio 130% norny. Zobowią

zania te dotyczyły nie tylko wyprodukowania vdękazej i lo ś c i  towaru n iż zaplanowano, 

takżeobniżenia kosztów produkcji, oszczędzania surowców i  maszyn. Aby upowszechnić 

dob , solidną pracę popularyzowano sylwetki przodowników, pracy poprzez zakładowy radio

węzeł i  umieszczanie w zakładzie plansz i  błyskawic.

Buzi współzawodnictwa pracy wzmagał s ię  przed kampaniami politycznymi, z okazji waż- 

nyc] wydarzeń i  rocznic państwowych. Na zebraniu Rady Zakładowej z 18 listopada 194Sr.

4't M
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l a  uptuniętnienia Kongresu Zjednoe.zeniow.ego podjęto rezolucję o dodatkowej,ponadpla- 

; j .rouukcji. Obejmowała ona:

- jprzęgła wagonowe T 27 dla zakładów ostrowieckich., celem umożliwienia im wykonania

I  500 w.uglarek

■  100 wałów wykorbionych 0 wadze około 16 t  do ̂ ciągników Technicznej Obsługi Roł-

I  uILC fc\. •

Ogólny plan przekroczono w 1948r. o 1&%, 31 grudnia 1948 roku minister przemysłu i

h kilu lillary Minc przyznał nagrody dla najlepszych zakładów produkcyjnych. W ten spo- 

l h  została wyróżniona również "Kuźnia Ustroń".

I  :;g;:o . 1i248r. załogą zobowiązała s ię  wykonać cały plan 3 -le tn i do 15 września 1949r, 

i  o.;; h  wszystkie fabryki należące do Centralnego Związku Przemysłu Motoryzacyjnego.

ń , rokt.rminowego wykonania planu. "Kuźnia" plan 3 - le tn i wykonała wcześniej niż 

: no ,bo już 27 czerwca 1949r.

.. t c..' pięćdziesiątych propagowano akcję wynalazczości i  podobnie jak w innych za- 

utworzono w. "Kuźni" Klub Techniki i  R acjonalizacji, który wspólnie z kołem 

opracowywał jednodniówkę, między innymi z okazji 'Wieczoru RacjonaliZatorskiego" 

odty-ł się 9 listopada 1i953r.
ff r.ju;,ch -spółzawodnictwa międzyzakładowego wśród 17 przedsiębiorstw Zjednoczenia Prze- 

' cu Ib tory żacy jnegp "Kuźnia" była w ie le  razy w czołówce.
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i. .tuch 1950. - 1955 "Kuźnia zdobyła sześć razy na dwadzieścia nożliwyeh .pierwsze 

:.r,,y:cc 5- sztandar przechodni, oraz Idlkakrotaie. miejsce drugie i  trzec ie .

to, a ..łączyła się także do akcji oszczędnościowej.

19501’. .wołano Komisję Oszczędnościową, a w 1953 pracownicy zakładu w ystąpili z apelom 

r dukcji z odpadów.Dzięki t e j  akcji zakład zaoszczędził w ie le  cennego surowca i  dos-

- ;z; ł ''.r ’ tfeowej produkcji.

-•z-.ł‘:;ie la t czterdziestych i  pięćdziesiątych zakład intensywnie rozbudowywano, 

s największych inwestycji była gazyfikacja "Kuźni".Hale wyposażono w nowoczesne 

i  ci j. zownicze i  poprowadzono gaz z Dębowca. Pierwszą odkuwkę nagrzaną w piecu gazowni- 

,u  wyknnano 17 kwietnia 1;95Qr, Oprócz unowocześnień w procesie technologicznym rozbu- 

7.. nr nadal zakład,wyburzając jednocześnie stare baraki. W 11952r.uruchomiono nową 

Ind. ,a w 1953r. halę głównego montażu i  transformatorownię.

!554r. oddano do użytku nową stołówkę,która składała s ię  z dwóch dużych, estetycznie 

rządzonych pomieszczeń oraz zaplecza.

nobotii.cy od początku pracowali na trzy zmiany,wielu mieszkało w Miejscowościach 

laiiych o kilkanaście kilometrów od zakładu np.wKoniakowie lub Jaworzynce,co powodowało 

^ i,a - ..,5 godziny na dojazd. Dojazd PKS był szczególnie utrudniony podczas tru-

a;Ch warunków atmosferycznych zimą.Aby skrócić czas dojazdu do pracy zorganizowano



::r. przewóz pracowników do "Kuźni" samochodami ciężarowymi,a od 1955r. autobu- 

j  i „ r it. dowożono załogę z miejscowości najbardziej oddalonych,potem stopniowo

; z r.o ilość  tras.

Cd 1 9 4 5 roku mimo wielu trudności aprowizacyjaych i  produkcyjnych 

u r.ktywai© włączyła s ię  do organizowania życia k u l t u r a l n e g o ,  

r; : b. raku zorganizowano św ie tlicę  zakładową. Pierwszym je j  kierownikiem był Karol 

, i  nym Oswald Szczurek, który przyczynił s ię  do przeklasyfikowania św ietlicy

r . . Klub Fabryczny.Następnym kierownikiem był do 1.9ó0r. Jan Krzok. Zarząd klubu 

: i  z 6 osób.Najaktywniejszymi działaczami klubu w latach czterdziestych i  pięć- 

i  t cl. b y li: Tadeusz Kubica,długoletni przewodniczący Rady KLubu,oraz Halina Kojma 

biblioteicL.

f .  o .. jednam drewnianym baraku umieszczono b ib lio tekę i  pracownię modelarską.

.jmował od zboru ewangelickiego salę widowiskową w domu zborowym tzw. "Praża- 

rzy Hubie d z ia ła ły  w latach pięćdziesiątych chór "Moniuszko",który l ic z y ł  70 

I:óv,, zespół dramatyczny, zespoły taneczne dla d z iec i i  młodzieży, sake ja modelarzy,

tćw,ruuidoliiistów i  gimnastyczna.

by£ organizatorem wielu imprez artystycznych w. których brały nieraz udział te zespół
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; sutku. la t  sześćdziesiątych barak Klubu zastał umieszczony przy "ffażakówce*'. 

f  i* ::v. znajdowała się salka prób dla zespołów artystycznych,pracownia modelarzy lo t -

■ctv- -c..z pomieszczenie dla kierownika. W "Prażakówce" wynajmowano salę widowiskową 

B  z raczenie na b ib lie  tekę, która is tn ia ła  początkowo bez czyteln i i  zajmowała

książki wydawano przez okienko. Czytelnię na 30 miejsc uruchomiono pod koniec 

1363r. zakład wyposażył KI ab w telew izor,epidiaskop,projektor filmowy i  nowe

. clo so li widowiskowej.

«

V.
k

i- i y 6 6 roku wykupiono od zboru ewangelickiego cały budynek.Oprócz istn iejących

K  p.’ i: szczeń klub uzyskał pokoje na biura i  pracownię plastyczną.

I  1>ó7r. przystąpiono do remontu budynku.Prace murarskie,stolarskie i  wykończeniowe 

f l  l i  robotnicy zakładu z materiałów fabrycznych.

Jjoaor.t z d uczone na przełomie la t  1970 - 71 .W placówce- uzyskano nowe pomieszczenia 

i '  . i-,.' r  stawową,linową, klubową,salę gier.Kierownikiem KLubu był od 1960 do 1977r«

■sc. Ikc . Tor* długoletni kierownik KLubu był bardzo zaangażowany w pracę kulturalno- 

Bś„i\to\.;_j\, placówce którą kierował, organizował w iele irnprnz artystyczaychsspektakle 

■8Łtr lne, wystawy sial ar skie, re c ita le  piosenkarskie.Ma wielu akademiach, or gani z owynych 

■ra®2 "ku:.mę" występowały zespoły działa jące przy Klubie.. Ut 1 9 6 7 roku przemiauo- 

*° Hub Pr.bryczny na Z a k ł a d o w y  D o m  K u l t u r y  "Kuźnik",
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)jev/ć .'ds ja  Związków. Zawodowych uznała t% decyzję po remoncie budynku i  zwiększe’-

.u .i,.rzclmi aa działalność kulturalno - oświatową - w 1971r.

jrócz k. tów lokalowych i  finansowych Dom Kultury posiadał. w iele problemów kadre- 

ycii. 1972r. zatrudniał tylko kierownika, bibliotekarkę i  sprzątaczkę.Dopiero w tym

licu sm . zgodził s ię na zwiększenie lim itu  ©tatów i  p rzy jęto  aa stanowisko instruktora

r rt; orkiestry dętej B.MŁdera. Od 1965r. przyjęto do b ib lio tek i najpierw na 

} t i. ii t/2 etatu Katarzynę Krop,a od T975r.Aanę Guznar. 

z:, t a  z trudni ano instruktorów godzinowych do prowadzenia zespołów artystycznych i  kół

i: tor. . ń,

c i: IdorowaikLera ZDK "Kuźnik" jes t Jan Koenig. ELacówka zatrudnia trzech pracowni

ku to-... ch /poza tym 2 pracowników b ib lio tek i/  i  10 gadzinowych.

• r.. y : i  tylke pracownikom zakładu, ale. i  miećsicańcom całego miasta,ponieważ w mieście 

i  t i  ego domu kultury. Co miesiąc odbywają 3ię w nim : eona jurniej jeden spektakl 

tr i:y ,rec ita l lub występ kabaretowy,wystawy malarskie oraz wszelkie akademie zalcła- 

0 iu‘:' -dc jakie.Ba wyróżnienie zasługują zespół taneczny dziecięcy, sake ja  modelarzy, kLub

" > -iczii, "amator1'. Popularnością cieszą się także organizowane ce roku kursy języków
łych.



Oprócz działalności kulturalm* -  oświatowej zakład u ż t  także poszczycić się wio- 

ł iftjptLęcia-«i apertewyni, które ułatwiły urządzenia sportowe wydawane we własnym

?•

latach 11 9 5 2 -  li 9 5 5 wybudowane stadiom aportowy. Całą inwestycję finansowała 

'Kuźni wiolo prac wykonywali je j pracownicy.Młodzież organizacji zakładowej ZUP 

także aktywnie włączyła się do prac przy budowie zakłrimwege stadionu.
Just to do dzisiaj jodyny stadiom w mieście i  korzysta z niego nie tylko klub

aportowy, ało i  młodzież szkolna.

(-wracając do spraw produkcyjnych "Kuźni” ,należy podkreślić żo był to jodyny du- 
zy zakład w Polsce, który produkował edkuwki motoryzacyjne. Depiore pod koniec Łat pięćdzie- 

3Htych wybudowano przy FSC w. Lublinie kuźnię dla potrzeb mo tory żacy jny ch.

/redukcja ustreńskiej "Kuźni" nadal wzrastała. Jej wartość w 1i96Qr. planowano 

iu 185 jaln zł, przekroczoną tą sunę o 6 nln. Produkcja w. latach. 1960 -  63 wynosiła eke- 

30 tyś. ton edkuwek rocznie.
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pi*r sze-j pełewie la t  sześćdziesiątych asertynent wyrębów dechedził de TOO szt. 

yły *•> wszelkie edkuwki aeteryzacyjne,eraz dla relnictwa,górnictwa i  transpertu.
artłśó redukcji aa ekspert wyaesiłas

v. 1959r.--------- 9,5 ala zł Głównymi edbiercami byłytNRD,Albania,CSRS,

? 1960r.--------- 25mla zł Bułgaria, Jugesławia, Egipt, Kuba, Szwecja,Turcja,
\r  196/lr.----------41 mla zł Abisynia.

pet’ . twaaie aa edkuwki neteryżacyjae byłe ceraz większe i  aależałe jeszcze bardziej 
k.s;. predukcję a de tege keaieczaa była rezbudewa zakładu.

by nie zatracać uzdrewi skewege i  wypeczyakewege charakteru mia-sta Ustne ni a 

staa i®ne nie rezbudewywać zakładu, ale wybudewać aewy w pebliskim Skecze wie. 

a decyzji tej zaważyły następujące czynnikis 

*ewa kuźnia bądzie bliska Ustrenia,mężna szybkę i  elastycznie eddziaływać w zakresie 

twa zadań predukcy-jnych

pedatawewyn surewcem są wyręby hutnicze,a większeść hut pełeżena jest w GOP,więc nieda
leki transpert

^  niojccu zabezpieczenie w gaz ziemny i  wędę

-wykerzystuje się begate deświadczenie załegi i  tradycje kuźnictwa w Ustreniu
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1 9 7 0 reku eba zakłady włączę** de Wytwórai Sprzętu Mechaaiczaege "P0LM0" 
w T 9 7 2 r . de Fabryki Samechedów kałelitrażewych jak* Zakłady Ku faleza FSM

siedzibą w Skeczewie.
Uchwałą Rady Państwa z 1 3 g m d i i a 1 9 7 2 r ,  w dwusetaą reczaicę pewstaaia 

za wybitiiS esiągaięcia w dsiedziaie pelskieg* kuzieaaictwa eraz wkład zał*gi w walkę 

speł :zae i  aaredewo wyzweleaie, edsmaczeae erderea Szt&adaru Pracy I  Klasy Zakład

"Kuźni. Jstreń" w Ustreaiu.

1 9 7 2 reku etwarte Salę Tradycji i  Perspektyw przy "Kuźai" w związku z ureczys- 

tyai ebchedami 2 0 0  — l e c i a  z a k ł a d u .  Zgreaadzeae w a ie j stare dekuaeaty 

/ aajatrsza kepia z 1771r« , erygiaał z I I  peł.XIXw./,pl**y/aajatarszy z I  peł.XIXw./ 

rysuaki to.astrukcyjae,medale, eraz medale maszya -  młotów i  pras ed aaj a tar szych, aa aa- 

Pfd wediiy p# aajbardziej aeweczesae.

^jaa.sae iafenaacje e Zakładach Kuźaiczych FSM z 1 9 8 0 reku

-o,;ólma ileść pracewaików -  egółem 3061 pracewaików z tege w "Kuźai UstrOń" 1 6  8 3 

/ 2 2 0 uay słanych,! 4 6 3 fizyczayeh /

- gć.laa predukcja -  "Kuźaia Ustreń" -  35,5 tyś.te*
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W Y K A Z  D Y R E K T O R Ó W  

K U Ź N I  U S T R O Ń

19': li -  1950 - J a m  Jarecki /1935-39 -  vice dyrekter, 1950-59 G ł.Iażyaier /

19.0 -  1952 - Paweł Wieaaer

1952 -  1958 - Rudelf Tureń
1958 -  1964 - Kareł Bertliczek

19C4 -  1968 - Tadeusz Czyżyk

1968 -  1970 - Mieczysław Michalski

1970 -  1970 - Jerzy Pu stówka

1970 -  1972 - J u  Zieliński

1972 -  1977 - Jaw Pedżerski
1977 -  m o - Lech PLechula
19 feO £udot| HicAolIK
/l q & o  -



Tablica pamiątkowa znajdująca s ię  

na najstarszym budynku "Kuźni!1 

Obecnie mieści się w nim magazyn. 

Tablice i  herby,które znajdowały s i 

na innych budynkach zachowano dla 

przyszłego zakładowego muzeum.

Są to cenne eksponaty z przełomu 

XVIII i  XIXw.

2. 'I





parewy wypredukewaay ustreńałdej Fabryce Maszya w U  pełewie X I X  wieku 

%ia te pierwsza tege typu aaaayaa wykeaaaa w Felece. Stesewaae ją  także aa zieaiach 

czeskLcłi i  węgierskich,



•^etłgrifia. •brązu przedstawiającego "Kuźnię" w 1 9 2 8 raku.

Wyginał znajduje się •beotia w Sali Tradycji i  Bterspektyw Zakładów Kuźniczych 

*  Uatreaiu /8akł.D«* Kultury/



fystawa wyrobów firmy B rev illie r  -  Urban na targach poznańskich w 3938 roku 

irodukcja ustrońskiego zakładu zyskała sobie tam. duże uznanie.





pląfeE,

| MINISTER MINC 
| dziękuje

Załoga zakładów kuźniczych za przedterminowe wykona 
| w Ustroniu „Kużnia-Ustroń" nie pian u na rok 1948.'
. otrzymała telegram następują*- Życzę całej załodze dal- 
| -cej treści: szego powodzenia w roku
i „Kuźnia, Ustroń" 1949 w — pracy przy budo-

Zakład Nr 1 Ustroń wie szczęśliwej przyszłości 
Polski socjalistycznej.

Dziękuję wszystkim praco- Minister Przetn. i Handlu 
wnikom zakł. Kuźnia-Ustroń (—) Hilary Minc

Informacja z "Trybuny Robotniczej” / 14 I  t949r./ o oiazzyraaniu przez. "Kuźnię" telegramu 

id ministra Hilarego z okazji przedterminowego wykonania piana za 1948r.
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® 50. i  50. transport odkuwok odbywał aię za pomocą wózków przadstawioMych 

*"■ "ilustracji. Obecaie trauasportuje s ię  odkuwjji z hal za pomoc'1. zautomatyzowanych 

P»jaziów akumulatorowych.





Uroczysta zakłsułowa akademia i  przekazanie sztandaru przeclio&mego za zajęcie 

pierwszego miejsca wśród 17 przedsiębiorstw Zjednoczenia Przemysłu Motoryzacyjnego 

w czerwcu 1953r.



Budana *«w*j kuźai w Sk»cz*wi« -  lata azaśćdaiosiąt®.

s



Orkiestra dęta Zakładów Kuźaiczyeh FSM w Uatreaiu z dyrygeaten Eelesiawea 

Miidarw podczas koacertu 1! -  Ma jo wag® przed wftrażakówkąM w 11963 reku
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budynek ześódziesiątychokresu mi ędzy y/o jennego którym połowydo la t is tn ia ła
mialni a zakładowa Obecnie budynek xs.tna.ejenaje





Wtorki g n d *  ustroóski.j "Kuźni" w latach po.oj«nyołuFbd3ta>rowa produkcja, 

to cdkucki mo toryaacyjno,ale asortymoct produkcji jost o « i . lo  azorscy,min.odkuuki d l*  

Samic twa, transportu i  wielu ianych. urządzeń przawysłowych.
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łidek aa Starą, Katławaię i  starą Kuźaię ad straay stawu -  zdjęcie z 1970r» 

Is ta ie ją  w mieści# trzy takie stawy pechedzące z I I  pał#wy X V I I I  wieku. 

Spiętrzam# wada tych zbiaraików służyła wtedy de aapędzaaia rałatów w kuiaiach.



ti*aczyataści z akaz.ji abchadów 65 -  la d a  ia ta iaa ia  zakładawaj straży pożar- 

»a j w 1972 raku.Eraakazaaia sataadaru addziaławi zakładoiramu.



udowa nowej hali. osprzętu. Nową,dużą halę wraz z biurowcami oddano do użytku

aa początku la t  siedemdziesiątych,



Ifcdyaek Zakładowego Domu Kultury "Kuźaik" w Ustremiu

Bem zestal wybudowany w 1i929r. z iimiejatywy Związku Młodzieży Ewangelickiej, 

Wykupiemy ed- zboru ewangelickiego w. 1866r»



Zaproszenie
Za.gr*szenie ba wystawę malarstwa -  druk padabaych zaprwszań Zakładowy D*a Kultury 

Mrgaaizuja *a każdą wystawę.



Z A K Ł A D O W Y  D O M  K U L T U R Y  FSM  „ K U Ż N I K "  

Z A K Ł A D O W Y  O Ś RO D E K  K U L T U R Y  S K O C Z Ó W

zaprasza naW Y S T A W Ę  M A L A R S T W A  Haliny D uczm al-Pacow skiej
O tw a rc ie  w y s t a w y  w  dniu 21 styczn ia 1979 r., 

godz. 10,00
G a le r ia  Z D K  „K u źn ik "  —  Ustroń

O tw a rc ie  w y s t a w y  w  dniu .....  lu tego  1979 r.,

godz. 10,00
Sala w y s ta w o w a  Ośrodka Ku ltu ry  w  S koczow ie

Zaproszenie na wystawę malarstwa -  druk podobnych zaproszeń Zakładowy Den Kultury 

organizuje na każdą wystawę.
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Kataleg, na wystawę malarstwa. Na każdy wernisaż ZDK przygetewuje pedebae 

iaferaatery.



„ C i e ń "  —  I. B ien iek

IGNACY BIENIEK
U rod z i ł  się w  Bystre j  k/Bielska-Białe j w  1925 roku. 

S tud iow a ł  w  A k a d e m i i  Sztuk P ięk n ych  w  K ra k o w ie  w  la 
tach 1946— 1951. By ł  uczn iem  p ro fe so ró w :  Z. Radnick ie-  
go, J. F ed k o w ic za ,  H. G o t l iba  i Z. Pronaszki.  O d  1960 r o 
ku pracu je  ja k o  p las tyk  w  p rzem yś le  w łók ien n iczym . 
Jest c z łon k iem  g ru p y  a r ty s ty c zn e j  ,,Besk id ".  U p ra w ia  
m a lars tw o  szta lugow e ,  g ra f ik ę  o raz  m a lars tw o  ścienne. 
P race j e g o  zna jdu ją  się w  zb iorach  Min. Kul.  i Szt. oraz 
w  l ic znych  m uzeach  i zb io rach  p ryw a tn ych .  W y d a ł  m.in. 
c e c h y  g ra f ik  „S zc zy rk  w  c yn k o g ra f i i  Ig n a c e g o  B ieńka” — 
1966 r. W a ż n ie j s z e  w y s t a w y :  Po lsk ie  D z ie ło  P las tyc zn e  
1953, Sym p oz ju m  „Z ło t e g o  G ro n a ” w  Z ie lo n e j  Górze ,  
O gó ln o p o ls k ie  W y s t a w y  M a la rs tw a  „B ie lska j e s i e ń "  w  la 
tach 1963— 1972, W y s t a w y  Z P A P  w  Z ie lo n e j  G órze ,  P o z 
naniu, W a r s z a w ie  i Radomiu. W a ż n ie js z e  n agrody :  W o j .  
N a g ro d a  Kultura lna Z ie lo n e j  G óry ,  W ie lk a  nagroda  
„O n dras zk a "  —  1966, W o j .  A r ty s ty c zn a  K a to w ic  —  1972. 
W  roku  1977 nagroda in dyw idua ln a  „C z e rw o n e j  R ó ż y ”  —  
K a tow ice .



JA N  GRABOWSKI
U rodz i ł  się w  1912 roku. S tudiowa ł  w  A k a d e m i i  Sztuk 

P ięk n ych  w  K rak o w ie .  By ł  uczniem p ro feso rów :  E. E ibi
scha, H. Gotl iba , A .  M a rc zyń s k ie go  i Z. Pronaszki. 
W  1955 uzyska ł  d yp lom  na w y d z ia l e  malarskim. U pra 
w ia  m a lars tw o  sz ta lugow e,  ścienne, g ra f ik ę  i rzeźbę. 
Punktem  w y j ś c i o w y m  w ie lu  j e g o  ob ra zó w  są wrażen ia  
n o tow a n e  na gorąco . M a lu je  w s zy s tko  co działa na n ie 
go  in teresu jąco  stroną p lastyczną. B ierze  udział w  w y 
s tawach O gó ln opo lsk ich ,  o k r ę g o w y c h  i od d z ia ło w ych  
ZP A P .  Za gran icą  s w o je  prace w y s ta w ia ł  na W ę g r z e c h  
i C zech os łow ac j i .  P race j e g o  znadują się w  zb iorach  M in. 
Kul. i Szt. w  muzeach  w  Bielsku-B., w  Bytomiu, Zabrzu, 
Lublinie, na M ajdanku , w  muzeum W o js k a  P o lsk iego  
oraz w  zb iorach  p ryw a tn ych  w  kra ju  i za granicą. Za 
os iągn ięc ia  a r ty s ty c zn e  o trzym a ł  w ie l e  nagród : I I  na
groda  za proj.  rzeżb ia rsko -arch itek ton iczny  na placu 
22-go L ipca w  K atow ica ch ,  nagroda  spec ja lna na O g ó l 
n opo lsk ie j  w y s t a w ie  m a lars twa „B ie lska Jesień".  M e 
dale  z okaz j i  V -  i X - le c ia  G ru py  „Besk id " .  N a g ro d a  Spe
cja lna „S z ta lug i  Juliana F a ła ta "  za ca łokszta łt  tw ó rc z o 
ści p las tyczne j  1977 r., nagroda  P rezyd en ta  miasta na 
O gó ln o p o ls k ie j  W y s t a w ie  „B ie lska  Jesień"- —  1977 r. 
W  1967 roku  zosta ł  od zn aczon y  zło tą  odznaką „Zas łu żo 
n y  d la w o j e w ó d z tw a  k a to w ick ie g o " .



SPIS PRAC IGNACEGO BIEŃKA

1. Up iór  —  o le j 7. Potok  w  zimie

2. Las 8. Opuszczony dom

3. Sprzedawca k w ia tó w 9. Besk idy jesienią

4. J aw orzyn ka  k/Istebnej 10. Stare drzewa

5. Strachy polne 11. K on iaków

6. Istebna zimą

„U p ió r "  —  I. Bieniek



SPIS PRAC JANA GRABOWSKIEGO

1. Is tebna I

2. K o lę d n ic y

3. Is tebna II

4. O g ró d  w  z im ie

5. Potok  z m ostk iem

6. Sosny

7. P rom eteusz

8. A k t  w  kw iatach

9. W ia t r  H a ln y

10. Łeba —  kanał

11. M łyn

12. W y d m y

13. Strach

14. N ik e

15. Au topor tre t

16. Portret w  kw iatach

17. Sosny na w ydm ach

„ K o b ie ta "  —  J. G rabow sk i



Budynek z I I  połowy XIX wieku. Mieściła, s ię  w nim da t897r. dyrekcja hu.y.

D© la t  sześćdziesiątych. XXw. wykorzystywany był na mieszkania prywatne.

W latach siedemdziesiątych, ze względu na brak pomieszczeń w sąsiednim szkol

nym budynku, umieszczono tam klasy technikum. W związku z długą ponad 210 lo tn ią  

h is torią  waJcładwi postanowiono utworzyć w. tym budynku zakładowe muzeum.

Obecnie utworzono tam archiwum f w, którym gromadzi s ię  dokumenty i  eksponaty' do 

p rzyszłe j placówki muzealnej.



Budynek Zespołu Szkół Mechanicznych przy Zakładach Kuźniczych FSM

Jest te budynek z I I  połowy XVIIIw. -  huta "Elżbieta" -  przebudowany po wojnie

na szkołę i  warsztaty.





Dzieci pracewmików "Kuźni Ustreń" -  uczestnicy wycieczki zergaaizewsuaej przez 

zakład de Cherzewa w t 9 7 5 reku.Na drugim plamie przystanek autebmaewy w pebliżu 

"Kuźei" wybudewaay w czynie spełeczayia przez pracewiaików.

■ ■ ■





u

Krótki zarys h is te r ii  ‘TCuźni Ustrea" epracewane b a  podstawia materiałów archiwal

nych: dekumaat ów., zdjęć, wspemnień pracenaików, które znajdują, s ię  w archiwum przyszłej 

placówki muzealnej -  u l. Hutnicza ar 1. P* wykerzystaniu preazg a zwret.

L id ia  Nasal
adres służbawy:Muzeum przy Zakł. Kuźniczych, w Ustraaiu 

43-450 - Ustreń

adres prywatnyjUatreń, Osiedle 22 Lipca 2a/l5


